1

EDITAL Nº 019/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE DIREITO E ENSINO MÉDIO PARA SALVADOR

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e
com base no disposto nos artigos 60, 61 e 62 da Lei Complementar Estadual nº 11, de 18 de
janeiro de 1996, Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, Resolução CNMP nº 42, de 16 de
junho de 2009 e na Resolução nº 19/2010, alterada pelas Resoluções nº 67/2010, nº 21/2013, nº
22/2015, nº 129/2015 e nº 162/2015, do Conselho Superior do Ministério Público do Estado da
Bahia, resolve tornar pública a alteração do Cronograma de Atividades, divulgado nos Editais nº
351/2019 e  nº 352/2019, publicados no DJe de 20 de dezembro de 2019, na forma a seguir:

ATIVIDADE DATA PROVÁVEL
Publicação do Edital de Abertura de Inscrições 20 de Dezembro de 2019
Período de Inscrições 20/12/2019 a 04/02/2020
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES ATÉ DIA 04/02/2020
Período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 23 a 25 de Dezembro de 2019
Publicação de Resultado da Análise da Solicitação de
Isenção 26 de Dezembro de 2019

Período de Recursos contra o Resultado da Análise da
Solicitação de Isenção

27 e 28 de Dezembro de 2019

Publicação das Respostas aos Recursos Interpostos
contra a Solicitação de Isenção

31 de Dezembro de 2019

Último dia para pagamento do boleto das inscrições 05 de Fevereiro de 2020
Publicação da Lista de Candidatos Inscritos 07 de Fevereiro de 2020
Publicação do Edital de Convocação para a Prova
Objetiva 10 de Fevereiro de 2020

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 16 DE FEVEREIRO DE 2020
Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 17 de Fevereiro de 2020
Período de Recursos Contra o Gabarito Preliminar 18 e 19 de Fevereiro de 2020
Publicação das Respostas aos Recursos Interpostos
contra o Gabarito Preliminar 28 de Fevereiro de 2020

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva 28 de Fevereiro de 2020
Publicação do Resultado Preliminar 03 de Março de 2020
Vistas da Folha de Resposta 03 de Março de 2020
Período de Recursos Contra o Resultado Preliminar 04 e 05 de Março de 2020
Publicação do Resultado Pós Recursos 09 de Março de 2020
Publicação do Resultado Final 10 de Março de 2020
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL EM ATÉ 30 DIAS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 21 de janeiro de 2020.

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiça